68RS0003-01-2025-000157-47

дело № 1- 152/2025 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 марта 2025г. 

Советский районный суд в составе председательствующего судьи Егоровой Е.В., 

при секретаре Дубовицкой А.П,

с участием помощника прокурора Шуняев Р.С,

подсудимого ФИО1,

защитника Коробова С.А представившего удостоверение и ордер .02516412,

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО1, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В марте 2023г. ФИО1, находясь в помещении , используя принадлежащий ему сотовый телефон торговой марки «Айфон XR», ИМЕЙ , Имей 12: через интернет- магазин «Семяныч», заказал упаковку семечек растения рода конопля, которые в последующем вырастил по вышеуказанному адресу и, действуя с прямым умыслом, путем сбора культивированного им растения конопля, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана). После этого, часть данного наркотического средства употребил путем курения, а часть массой 10,40 гр. незаконно хранил в помещении . 4 по .

30.08.2024г. в 12.40 час. у подъезда ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, у которого в ходе осмотра запрещенных веществ обнаружено не было. После чего, в ходе осмотра . 4 по , были обнаружены и изъяты электронные весы, бумажный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения массой в высушенном состоянии 10,40 гр., которое согласно заключению эксперта, является наркотическим средством-каннабис (марихуана).

После этого, сотрудники полиции вместе с ФИО1 проследовали в его . 55 по , где в ходе осмотра было обнаружено и изъято: электронные весы, крышка со следами горения и остатками вещества, в двух стеклянных бонгах обнаружено наркотическое вещество тетрагидроканнабинол в следовых количествах; в дробилке (приспособление для измельчения марихуаны) обнаружена растительная масса в высушенном состоянии массой 0,97 гр., являющаяся наркотическим веществом-каннабис (марихуана). Вышеуказанные растительные массы общей массой 11,37 гр., образуют значительный размер данного наркотического вещества.

Подсудимый с изложенным в судебном заседании обвинением согласился и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. В судебном заседании установлено, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного следствия он осознает. 

Государственный обвинитель и защитник согласны на рассмотрение дела в особом порядке.

Обвинение, с которым подсудимый согласился, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, ввиду чего, суд считает возможным в силу ст.ст. 314-316 УПК РФ постановить обвинительный приговор без проведения судебного следствия.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, т.е. незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ и др. для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» вес обнаруженного и изъятого у подсудимого наркотического средства каннабис (марихуана) – соответствует значительному размеру.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления небольшой тяжести, данные о личности виновного, смягчающие обстоятельства по делу, влияние назначенного наказания на его исправление. 

Характеризуется подсудимый по месту жительства участковым положительно, на специальных медицинских учетах не состоит. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве иных смягчающих обстоятельств, суд учитывает признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, рассмотрение дела в особом порядке.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает в качестве явки с повинной объяснения ФИО1 от 30.08.2024г (л.д.35-37), которые даны им сразу в день задержания, до возбуждения уголовного дела, содержат подробные обстоятельства совершенного им преступного деяния, способ приобретения наркотика, которые не были известны сотрудникам полиции. Данные объяснения, наряду с последующей последовательной признательной позицией обвиняемого, активным его участием во всех процессуальных действиях, суд признает также в качестве активного содействия раскрытию и расследованию преступления. 

Явку с повинной от 07.11.2024г (л.52 ) суд не принимает во внимание, поскольку она не отвечает требованиям закона, т.к. дана значительно позже возбуждения уголовного дела, в связи с опросом по подозрению в совершении этого преступления и орган дознания к этому времени уже располагал достаточными сведениями о его причастности и обстоятельствах совершенного деяния. 

Отягчающих обстоятельств по делу нет.

Учитывая обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, для достижения целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, суд считает целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Оснований для применения ч.1 и 5 ст.62 УК РФ не имеется, т.к. виновному назначен не самый строгий вид наказания.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии со ст.81 УПК РФ. Согласно п.1 ч.3 данной нормы, средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, либо передаются в соответствующие учреждения, либо уничтожаются. Учитывая, что в деле отсутствует постановление о выделении уголовного дела в отношении неустановленного лица (лиц), телефон следует конфисковать в доход государства, остальное – уничтожить.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей, в доход государства, который оплатить по следующим реквизитам: получатель УФК по (УМВД России по л/с 

<

***>) ИНН 

<

***>, КПП 682901001, расчетный счет 03 , банк получателя: отделение Тамбов банка России// УФК по , БИК 016850200, номер счета банка получателя 40 , КБК 18 , ФИО лица- ФИО1, г.р. УИН 18 . 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественными доказательствами после вступления приговора в законную силу распорядиться следующим образом: мобильный телефон торговой марки «Айфон XR» ИМЕЙ , Имей 12: конфисковать в доход государства; наркотическое средство марихуану массой 10,28 гр. и 0,95 гр. (с учетом израсходованного), электронные весы, приспособление для измельчения, металлическую крышку, колбу, приспособление для курения, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по , уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья Е.В.Егорова